PAGE
2

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

  _______________________________________________________________________

26 декабря  2011 года                                      №177                                                   город Углич

РЕШЕНИЕ

Об утверждении  Положения о старшем по улице, дому (группе домов), подъезду, расположенных на территории города Углич

В целях привлечения жителей города к участию в процессе самоуправления, в соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», статьями  17, 18 Устава городского поселения Углич  Муниципальный Совет городского поселения Углич Ярославской области второго созыва
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о старшем по улице, дому (группе домов), подъезду (далее старший по улице, дому), расположенных на территории города Углич (приложение).

2. Отделу по взаимодействию с ТОС МУ Управления топлива, энергетики, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства города Углич организовать проведение собраний по выборам или перевыборам старших, при наличии старшего довести до сведения избранных лиц данное Положение.

4. Управляющим компаниям внести изменения в действующие Договоры обслуживания согласно данному Постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление с приложением в газете «Угличанин».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава городского поселения Углич                                  Председатель МС г. Углич

                       С.В Маклаков                                                      Ю. Н. Кусакина
                                         Приложение

               к Решению МС г. Углич

                 от 26.12.2011 г. № 177
П О Л О Ж Е Н И Е

о старшем по улице, дому (группе домов), подъезду, расположенных на
территории города Углич

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Углич настоящее Положение определяет правовые и организационные основы деятельности, права и обязанности старшего  по улице, дому (группе домов), подъезду, а также порядок их избрания в городском поселении Углич.

                                       1. Общие положения

1.1. Старший по улице, дому, расположенных на территории города Углич (далее старший по улице, дому) является выборным лицом общественного самоуправления, осуществляющим свою деятельность непосредственно среди граждан, жителей улицы, дома в пределах своей компетенции,

1.2. Старший по улице, дому в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации и Жилищным кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации и Ярославской области, Уставом городского поселения Углич, настоящим Положением, распоряжениями Главы городского поселения Углич.

1.3 Старший по улице, дому, избирается в целях привлечения  жителей к решению проблем обеспечения порядка, сохранности, содержания и текущего ремонта подъезда, дома, элементов благоустройства придомовой территории и других вопросов, связанных с процессом жизнеобеспечения дома.

1.4 Старший по улице, дому взаимодействует с соответствующими общественными территориальными советами (ТОС), жилищно-эксплуатационными  организациями ( ЖКХ, Управляющие компании) и администрацией города.

1.5 Старший по дому может являться Председателем ТСЖ либо Председателем Совета (комитета) дома.

                                       2. Порядок избрания

2.1. Любой гражданин, достигший 18 - летнего возраста и постоянно проживающий на данной улице, данном доме, имеет право избирать и быть избранным старшим по улице, дому.

2.2. Старший по улице, дому избирается общим собранием жителей, решение о проведении которого принимается инициативной группой по согласованию с Администрацией городского поселения Углич. Срок полномочий старшего по улице, дому устанавливается собранием и не может без проведения отчетно- перевыборного собрания превышать 4-х лет.

2.3. Избранным считается кандидат, за которого на общем собрании жителей  проголосовали  открытым голосованием или путем письменного опроса не менее двух третей голосов от общего числа жителей.
2.4. Кандидаты на должность старшего по улице, дому выдвигаются инициативной группой, собранием жителей, либо в порядке самовыдвижения.

2.5. В состав инициативной группы могут входить жители улицы, дома депутат Муниципального Совета городского поселения Углич по данному избирательному округу, специалисты отдела по организации работы ТОС Администрации городского поселения Углич, представители Управляющей компании обслуживающие данные дома.

2.6. Инициативная группа:

- изучает мнение жителей улицы, дома по вопросу об организации общественного самоуправления в данном доме, данной улице;

- разъясняет преимущества и перспективы общественного самоуправления;

- осуществляет подбор кандидатов для избрания старшим по улице, дому;

- рекомендует общему собранию жителей кандидатов для избрания старшим по улице, дому;

- организует подготовку общего собрания по выборам старшего по улице, дому;

- обеспечивает расклейку объявлений о дате, времени, месте и повестке дня общего собрания жителей.

2.8. Старший по улице, дому может быть досрочно переизбран по требованию жителей соответствующей территории.

2.9. Решение общего собрания оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем собрания. Протокол общего собрания жителей направляется в ТОС, УК и структурное подразделение Администрации городского поселения Углич , занимающееся вопросами территориального общественного самоуправления.

2.10. Старший по дому, подъезду, улице вправе быть избранным в комитет ТОС и иные общественные Советы.

3. Обязанности  старшего  по  улице,  дому

3.1. Основные задачи старшего состоят в координации действий по обеспечению сохранности общего имущества многоквартирного дома и повышение ответственности населения за содержание квартир, общедомового имущества и придомовой территории, улиц.
3.2 Старший по улице, дому работает на общественных началах. При заключении Договора управления или обслуживания дома Управляющая компания, по инициативе  собственников, вправе рассматривать и устанавливать меры стимулирования материального  характера в отношении Старшего по дому.

3.3. Старший по улице, дому представляет интересы жителей подведомственной территории на всех уровнях местного самоуправления. Работает в тесном контакте со службами Администрации городского поселения Углич, МУ Управление топлива, энергетики, дорожного и жилищно - коммунального хозяйства Администрации городского поселения Углич, Управляющими компаниями по обслуживанию жилищного фонда, ОВД и другими муниципальными  и государственными организациями .

3.4. Старший по улице, дому рассматривает поступившие к нему предложения, заявления, просьбы, в пределах своих полномочий, принимает меры к их разрешению, изучает общественное мнение, при необходимости вносит предложения от имени жителей в органы территориального общественного самоуправления и органы местного самоуправления.

3.5. Старший по дому самостоятельно решает вопросы, относящиеся к его компетенции и не требующие проведения общего собрания, а так же совместно со старшими по подъездам готовит предложения для обсуждения на общих собраниях.

3.6. Организует и проводит собрания жителей, на которых принимаются решения по взаимодействию населения и органов управления и рассматриваются другие вопросы, связанные с обеспечением эксплуатации жилищного фонда. Собрания проводятся с периодичностью не менее 1 раза в год с оформлением протокола собрания.

3.7. Оценивает работу подрядных организаций и имеет право подписи при оформлении  актов выполненных работ организаций, обслуживающих жилищный фонд, обобщает предложения жителей по улучшению работы  ремонтных и эксплуатационных организаций и доводит их до сведения руководителй служб ЖКХ для принятия мер.

3.8. Координирует деятельность старших по подъезду, контролирует работу обслуживающего персонала ( дворники, уборщицы….)

3.9. Старший по улице, дому:

- ежегодно отчитывается перед собранием жителей данной территории о проделанной работе;

- знакомит жителей территории с правилами пользования жилыми помещениями, содержания жилого дома и придомовой территории, с правилами содержания домашних животных. Осуществляет общественный контроль за соблюдением жителями улицы, дома этих правил, предупреждает об ответственности за их нарушение;

- доводит до населения информацию о проводимых мероприятиях, о перебоях в обеспечении коммунальными услугами, об иных важных событиях в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

- содействует жилищно - коммунальным службам в обеспечении своевременного внесения жителями платежей за коммунальные услуги и содержание жилья;

- содействует жилищно-эксплуатационным организациям в осуществлении мероприятий, направленных на снижение потерь тепловой, электрической энергии, газа и воды в жилищном хозяйстве, в сохранности за состоянием инженерного и технического оборудования приборов отопления, освещения, а также утеплением фрамуг , оконных проемов, входных дверей в подъезды, подвальных помещений, чердаков и др.

- осуществляет взаимодействие с участковым уполномоченным ОВД по вопросам обеспечения общественного порядка;

- организует жителей в  общественных работах по благоустройству, озеленению двора, улучшению его санитарного состояния, строительству спортивных и детских игровых площадок, мест отдыха, поддержанию в порядке тротуаров, строительству и содержанию МАФ (оборудование для сушки белья, осветительные конструкции, скамейки, урны, ограждения) содержанию площадок для выгула собак и в проведении субботников;

- осуществляет меры общественного воздействия на лиц, нарушающих общественный порядок;

- оказывает помощь Администрации городского поселения Углич и противопожарной службе в осуществлении надзора за противопожарным состоянием домов и других объектов, расположенных на подведомственной территории;

- осуществляет контроль за сохранностью почтовых ящиков, замков, запоров полуподвальных, подвальных и чердачных помещений, принятию мер по предотвращению проникновения посторонних лиц в эти помещения.

- содействует органам социальной защиты по вопросам оказания помощи ветеранам, инвалидам, малообеспеченным и многодетным семьям;

- оказывает помощь в проведении общегородских антитеррористических и противопожарных мероприятий ( выявление открытых чердаков и подвалов, мест захламления лестничных площадок и лестниц, брошенного автотранспорта на прилегающих территориях, размещение наглядной агитации и информации)

 - в случае возникновения конфликтных ситуаций между жителями, обслуживающими лицами и организациями и Администрацией принимает меры по их урегулированию или выносит вопрос на обсуждение общего собрания. Способствует установлению добрососедских взаимоотношений между приживающими.

- организует взаимодействие между старшими по подъездам и жилищно-эксплуатационными организациями по вопросам обеспечения  и контроля за санитарным содержанием подъездов и придомовой территории.

-участвует в работе по заключению договоров с подрядными организациями на установку и обслуживание дверей и запирающих устройств, предоставляющими Интернет-услуги, услуги кабельного телевидения и т.п. осуществляет контроль за проведением работ указанных организаций в подвальных и чердачных, иных нежилых помещениях дома.

- ведет документооборот, а именно хранение и ведение технической и нормативной документации, определяющей состояние дома, его инженерных систем, техпаспорты, договоры, свидетельства права собственности и т.д.
- контролирует сметы расходов на год на содержание, управление, ремонт и другие цели обслуживания.
4. Права старшего  по  улице, дому

4.1. Для выполнения своих обязанностей старший по улице, дому имеет право:

- действовать от имени и по поручению общего собрания жителей улицы, дома;

- в своей работе привлекать специалистов паспортного стола, участковых уполномоченных, комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, ДНД , государственных органов.

- по собственной инициативе созывать собрания жителей подведомственной территории для обсуждения вопросов, затрагивающих интересы жителей;

- вносить на рассмотрение органов местного самоуправления, жилищно-эксплуатационной организации предложения, направленные на улучшение жилищно – коммунального, культурно - бытового, медицинского, торгового обслуживания жителей подведомственной территории;

-участвовать в комиссии по приемке готовности дома к эксплуатации в зимний период

- осуществлять общественный контроль за соблюдением правил застройки, за качеством выполненных работ по обслуживанию, ремонту и благоустройству территории, на которой осуществляется деятельность старшего по улице, дому.

- осуществлять общественный контроль за соблюдением правил и норм технической эксплуатации подъездов, дома, перепланировкой и переоборудованием квартир.

4.2. Старший по улице, дому может быть поощрен на основании решения органа территориального общественного самоуправления либо по ходатайству специалиста отдела по взаимодействию с  ТОС Администрации городского поселения Углич.

4.3. Старший по улице, дому работает в тесном контакте с органами территориального общественного самоуправления территории, на которой расположены улица, дом. Он имеет право присутствовать на заседаниях соответствующего комитета (совета) территориального общественного самоуправления, вправе быть избранным в состав этого комитета (совета).

4.4. Старшие по улицам, домам вправе создавать объединения (советы) для координации своей деятельности. Порядок работы объединения (совета) определяется самим объединением (советом). Решения объединений (советов) старших по улицам, домам носят рекомендательный характер.
5. Документация старшего

Старший по дому, улице, подъезду ведет следующую документацию:

5.1. Журнал протоколов общих собраний жителей подъезда, дома, улицы и письменных опросов жителей.

5.2. Журнал учета и контроля обращений жителей (жалоб, заявлений, предложений), передаваемых в органы власти, организации и учреждения через старших по подъезду, дому, улице, с отметками о принятых мерах.

5.3. информацию о количестве и список проживающих постоянно и временно

5.3. журнал заявок, акты выполненных работ, сметных документов, баланса лицевого счета.

5.4. нормативно- правовые документы, на основании которых осуществляется деятельность.

6. Меры стимулирования старших по подъезду, дому, улице

6.1. Старший по подъезду, дому, улице может поощряться органами местного самоуправления за активную работу путем:

- объявления благодарности, вручения почетной грамоты, ценного подарка
- информирования населения о деятельности старшего через средства массовой информации

- выплаты единовременного денежного вознаграждения ( премии Главы)

- оформлением подписки на муниципальное издание «Угличанин»

6.2. Решение о предоставлении вышеуказанных льгот принимается Главой и оформляется распорядительным документом на основании протокола общего собрания жильцов.

7. Ответственность старшего по подъезду, дому, улице

7.1.  В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения старшим по дому, по подъезду, улице обязанностей, установленных настоящим Положением, к последним применяются следующие меры ответсвенности:

- лишение мер стимулирования, указанных в п.6 настоящего Положения

- освобождение от должности решением общего собрания жителей дома, группы домов, улицы.

PAGE